estruturas de inteligência artificial, múltiplas facilidades à comunidade 
jurídica, contribuindo consideravelmente na redução, em breve espaço 
de tempo, da enorme quantidade de demandas que são levadas 
diariamente ao Poder Judiciário, muitas delas de caráter repetitivo. 

Empiricamente, 82.694.935 (oitenta e dois milhões, seiscentos e 
noventa e quatro mil, novecentos e trinta e cinco) era o número de 
processos judiciais pendentes no Poder Judiciário brasileiro até 31 de 
março de 2024 (CNJ, 2025a). 

Esse é o diagnóstico realizado pelo Conselho Nacional de Justiça 
– CNJ a partir da ferramenta de business intelligence denominada

[...]

Muitas das controvérsias constitucionais sensíveis, de diversas 
searas do Direito, passaram, também, a chegar à Suprema Corte pela 
via do recurso extraordinário. Basta ver que, de março de 2013 a 
fevereiro de 2025, o Supremo Tribunal Federal firmou 1.373 (mil 
trezentos e setenta e três) (Brasil, 2025) teses constitucionais em sede 
de recurso extraordinário, ou, noutras palavras, firmou centenas de 

1 A principal nota característica do processo dito objetivo, que veicula o controle 
abstrato de constitucionalidade foi descrito por Hans Helsen em 1920 da seguinte